el LA e ﬂ
Fw‘u‘;\”ﬂ'sme Hochschule Dresdan Nrenit ’ v ,‘_ " P !m .
Iarl Friedrich Wilheim \vancer 'RIRVI R ;

ochschularchj

&C6 L.'z.sden Wig o, 17
PADAGOGISCHE HOCHSCHULE
»~KARL FRIEDRICH WILHELM WANDER“DRESDEN

Personalverzeichnis

STUDIENJAHR 1970/ 71




PADAGOGISCHE HOCHSCHULE
»KARL FRIEDRICH WILHELM WANDER®“ DRESDEN

Personalverzeidinis

S TUDEE N A H R 109570087 71




Ausgezeichnete Personlichkeiten
der Pddagogischen Hochschule Dresden

Verdienter Lehrer des Volkes

ordentl. Professor Dr. paed. habil. Ludwig Barth

ordentl. Professor Dr. paed. habil. Klaus Giinther
3 Werner Keller

ordentl. Professor Dr. paed. habil. Heinz Klemm

ordentl. Professor Dr. paed. Heinz Lehmann
ordentl. Professor Dr. paed. habil. Annemarie Schmidt-Walter
Professor (em.) Dr. paed., Bernhard Stohr

Tréger des Vaterlindischen Verdienstordens in Bronze

ordentl. Professor Dr. paed. habil. Klaus Giinther
ordentl. Professor Dr. paed. habil. Heinz Klemm
ordentl. Professor Dr. phil. Heinz Kurze
Professor (em.) Dr. paed, Bernhard Stohr
Withelm Siegel (i. R.)

Triger der Verdienstmedaiile der DDR

Kurt Gehre
ordentl. Professor Dr. paed. Heinz Lehmann
ordentl. Professor Dr. paed. habil. Heinz Klemm
Dr. phil. Dorothea Miiller

Tridger der Dr.-Theodor-Neubauer-Medaille in Gold

ordentl. Professor Dr. paed. habil. Gerd Hohendorf
Werner Keller
Professor (em.) Dr. paed, Bernhard Stohr

Trager der Dr.-Theodor-Neubauer-Medaille in Silber

Dipl.-Pddagoge Klaus Hoffmann
ordentl. Professor Dr, paed. habil. Gerd Hohendorf
ordentl, Professor Dr. phil. Horst Kreschnak
Dr. phil, Fritz Kriegenherdt
ordentl. Professor Dr. phil. Heinz Kurze

Dr. phil. Dorothea Miller

Helmut Schulze



Trager der Dr.-Theodor-Neubauer-Medaille in Bronze

Dr. paed.
Dipl.-Pddagoge

Dipl.-Jurist
Dr. phil.

Dipl.-Lehrer
Dr. paed.

Dr. phil. habil,

Dietrich Behrendt
Walter Bonitz
Ernst Dorre
Werner Folde
Anne Kleinke
Ulrich Mantzke
Gerhard Pansa
Hans Richter
Joachim S8

Willi Schontag
Helmut Schulze
Helfried Wehner

Trdger der Karl-Friedrich-Wilheim-Wander-Medaille in Silber

Dr. phil.

Dorothea Miller

Trdger der Karl-Friedrich-Wilhelm-Wander-Medaille in Bronze

Dipl.-Padagoge
ordentl. Professor Dr. paed. habil.
ordentl. Professor Dr. paed.

Dipl.-Pddagoge
ordentl. Professor Dr. phil.

Oberstudienrat

ordentl. Professor Dr, paed. habil.

ordentl. Professor Dr. phil. habil.

ordentl. Professor Dr. paed.
Professor (em.) Dr. paed.

Studienrat

Dr. phil. habil.
ur, paed.

ordentl. Professor Dr. paed. habil.

ordentl. Professor Dr, phil.

Ernst D6rre

Heinz Klemm

Heinz Lehmann
Gunther Merkel
Reinhard Ritschel
Roland-Franz Schmiedt

Ludwig Barth
Wolfgang Bussewitz
Werner Keller

Heinz Lehmann
Bernhard Stohr

Rolf Burmeister
Helmut Ehlig

Walter Elbertzhagen
Ernst Erlebach

Klaus Ginther

Horst Kreschnak

e

Dr. phil. habil.

Oberlehrer
Dr. paed.
Dr. phil.

Dr. rer. nat,

Dr. paed.

Dr. paed.
Dipl.-Pddagoge

Dr. phil.
D1 ver.nat, «

Dr. paed.
Dr. rerinat,

Dr. paed.
Dipl.-Pddagoge
Dr. paed.

Dipl.-Pddagoge

Dr. phil,

Helfried Wehner

Christa Bdumel
Rolf Beuchel
Peter Beyer

Erhart Bohne
Lothar Bolze

Hans Friedrich
Walter Fiissel
Hildegard Gersdorf
Erich Hédnel

Fritz Hartmann
Gudrun Heier
Alfred Hilbert
Klaus Hoffmann
Anne Kleinke
Alfred Kéhler
Fritz Kriegenherdt
Wilfried Lipfert
Ginther Merkel
Siegfried Mdbius
Karl Morgenstern
Helmut Nerlich
Josef Peter
Siegfried Pfeiffer
Marianne Richter
Klaus Ritter
Reinhard Ritschel
Johannes Schmude
Willi Schéntag
Gerhard Schreiter
Helmut Sifmann
Dietrich Wittwer
Roland Zeise



Wissenschaftlicher Rat

Vorsitzender :

Stellv.

Senat:

Lehmann, Heinz, ordentl

Professor, Dr. paed. Ver-
dienter Lehrer des Volkes
Oberstudienrat g

Vorsitzender :

Barth, Ludwig, ordentl.
Professor, Dr. paed. habil.,
Verndienter Lehrer d. Volkes
Oberstudienrat

Lehmann, Heinz, ordentl.
Professor, Dr. paed., Ver-
dienter Lehrer des Volkes
Oberstudienrat

Barth, Ludwig, ordentl
Professor, Dr. paed. habil.,
Verdienter Lehrer d. Volkes
Oberstudienrat

Miiller, Dorothea, Dr. phil.

Kurze, Heinz, o.Professor,
Dr. phil.

Hoffmann, Klaus,
Dipl.-Padagoge

Rektor

Prorektor fiir Prognose und Wissen-
schaftsentwicklung

Rektor und Vorsitzender des Wissen-/
schaftlichen Rates

Prorektor und stellv. Vorsitzender des
Wissenschaftlichen Rates

1. Prorektor

Prorektor fiir Gesellschaftswissen-
schaften

Sekretar der Hochschulparteileitung

Hohendorf, Gerd, ordentl. Hochschullehrer u, Dekan der Fakultait

Professor, Dr. paed. habil,

Schmiedt, Roland-Franz,
o. Professor, Dr. phil.

Schmidt, Gerhard-K.,
ordentl. Professor, Dr. rer.
nat. habil.

Knabe, Peter

Mitglieder:

=

fiir pddagogische Wissenschaften
Hochschullehrer u, Dekan der Fakultat
fiir Gesellschafts-, Sprach- und Kunst-
wissenschaften

Direktor der Sektion Physik und Dekan
der Fakultit fiir Mathematik und Natur-
wissenschaften

Wissenschaftlicher Assistent u. Sekretér
des Wissenschaftlichen Rates

v. Ardenne, Manfred, Prof.,, Forschungsinstitut

Leninpreistrager
Nationalpreistrager

Dresden Weifier Hirsch

Baumann, Barbara

Bussewitz , Wolfgang,
0. Professor, Dr. phil, habil.
Oberstudienrat

Emmrich, Christian,
o. Professor, Dr. phil. habil.

George, Helga

Ginther, Klaus, o. Professor,
Dr. paed. habil., Verdienter
Lehrer des Volkes,
Studienrat

Gustavs, Karsten

Herz, Karl, o.Professor,
Dr. rer, nat. habil,

Jakel, Siegfried

Klemm 6 Heinz, o. Professor,
Dr. paed. habil,
Verdienter Lehrer d, Volkes

Korner, Wolfgang,
Dr. paed.

Kreschnak, Horst,
ordentl. Professor, Dr. phil.
Studienrat

Kranich, Peter
Dipl.-Ingenieur

Morgenstern, Karl,
Dr. rer. nat,

Pfiitze, Max, o.Professor,
Dr. phil. habil,

Quinger, Heinz, Dr. phil.

Ritter, Klaus, Dr. paed,
Oberlehrer

Rudolph, Heinz,
Ing.-Okonom

Schmidt-Walter,
Annemarie,
o. Professor, Dr, paed. habil.
Verdienter Lehrer d. Volkes

Schdéneich, Ginther

Studentin / Seminargruppe A 4/8

Hochschullehrer in der Sektion
Slawistik

Hochschullehrer in der Sektion
Deutsch / Geschichte / Kunsterziehung

Stellv. Direktor der 24. OS Dresden
Direktor der Sektion Slawistik

Student / Seminargruppe B 3/6

Hochschullehrer in der Sektion
Mathematik /| Geographie

Student / Seminargruppe M 1/7

Direktor der Sektion
Padagogik / Psychologie

Direktor der Sektion
Marxismus-Leninismus

Leiter des- Forschungs- und Rechen-
zentrums

Priiffeldleiter des VEB Robotron
Radeberg

Hochschullehrer in der Sektion
Physik

Hochschullehrer in der Sektion
Deutsch / Geschichte / Kunsterziehung

Hochschullehrer in der Sektion
Deutsch / Geschichte / Kunsterziehung

Hochschullehrer in der Sektion
Mathematik / Geographie

Leiter der Bildungsstdtte im
VEB Flugzeugwerft Dresden

Hochschullehrer in der Sektion
Deutsch / Geschichte / Kunsterziehung

Student / Seminargruppe A 8/7



Thiele, Monika Studentin / Seminargruppe A 1/7 . ‘ Gese"scha""cher RQ"

Tulatz, Nora Studentin / Seminargruppe A 2/7
Winter, Roland, Hochschullehrer in der Sektion { ; 5
Dr. rer. nat. Mathematik / Geographie Barth, Ludwig, o, Professor Prorektor fiir Prognose und Wissen-
Zachmann, Ursula Direktor der 2. OS Dresden Pipe sdgiabi’c : schaftsentW1cklung
Oberleh Verdienter Lehrer d. Volkes
STOHTEY, Oberstudienrat
Dekanat: Bohlich, Adolf, Dr.paed. Oberassistent der Sektion Deutsch /
: Geschichte /| Kunsterziehung

Procksch, Johanna Sekretarin Ruf: 223 e und Vorsitzender der HGL

Béhme, Martin, ao.Prof, Hochschullehrer
Dr. rer. techn. Sektion Mathematik / Geographie
“ Courtois, Annemarie Studentin / Gruppenfunktiondr
Seminargruppe A 7/8
Dietrich, Dorothea - Direktor des Bezirkskabinetts
Oberstudienratin fiir Weiterbildung der Lehrer
Forster, Kurt ~ Leiter der Abt, Wirtschafts- und Sozial-
wesen
Friedrich, Jutta Studentin / Gruppensekretir
‘ Seminargruppe A 6/8
| Gersdorf, Hilde Lehrer im Hochschuldienst

| : Oberlehrer A Abteilung Allgemeinbildung
| Arbeitsbereich Studentensport,
Vorsitzende der Frauenkommission

3 . Grund, Wolfgang Oberschule Johnsbach (Dippoldiswalde)

Verdienter Lehrer d. Volkes
Oberlehrer
Gunther, Klaus, o.Prof. Direktor der Sektion Slawistik und
Dr. paed. habil. Vorsitzender des Gesellschaftl. Rates
Verdienter Lehrer d. Volkes
Studienrat »
Handreck, Manfred Student / Gruppensekretir
Seminargruppe M 2/8
Haupt, Gertrud Assistentin, Sektion Deutsch /
Geschichte /| Kunsterziehung
Hoffmann, Eugen Direktor der Kurt-Schlosser-Oberschule
i Oberlehrer Dresden
i Hoffmann, Klaus Parteisekretdr der Pddagogischen Hoch-
| Dipl.-Péddagoge schule Dresden
1 Oberlehrer
Iffert, Wolfgang Sekretar der Hochschulgruppenleitung
‘ der FdJ
9



Keller, Werner

Verdienter Lehrer d. Volkes

Oberstudienrat

Klenner, Helmut

Dipl.-Pddagoge
Kohler, Otmar

Ing.-Pddagoge -
Kurze, Heinz, o, Professor

Dr. phil,

Lehmann, Heinz, o.Prof,

Dr. paed.

Verdienter Lehrer d. Volkes

Oberstudienrat

Matthes, Gertraude
Nicolai, Hildegard

Sand, Herbert
Studienrat

Schmidt, Lore

| Schumann, Hans-Dieter

| Dipl.-Physiker

| Stange, Manfred

Studienrat

Stiehler, Gudrun

Tannigel, Joachim
Verdienter Lehrer d. Volkes

Oberstudienrat

Traue, Martina
Vieths, Jiirgen

Weber, Konrad
Oberlehrer

Wehner, Wilfried

Dipl.-Geograph

Weichelt, Alfred
Oberst der NVA

10

Direktor fiir Erziehung und Ausbildung

Vorsitzender der Pionierorganisation
Bezirk Dresden

Obermeister VEB Rafena Radeberg
Prorektor fur Gesellschaftswissenschaft

Rektor der Hochschule

Leiter der Abt. Planung und Statistik
Kéchin in der Mensa

Direktor der EOS ,Romain-Rolland”
Dresden

Studentin / OL-Sekretér
Seminargruppe A 1/8

Oberassistent in der Sektion Physik
Stadtschulrat Dresden

Studentin / Gruppensekretér
Seminargruppe A 10/8

Bezirksschulrat Dresden

Studentin / stellv. OL-Sekretdrin
Seminargruppe W 1/7

Student / HSGL-Mitglied
Seminargruppe B 2/6

Sektorenleiter Schulen in der Bezirks-
leitung der SED

Oberassistent in der Sektion Mathe-
matik / Geographie und Sekretir des
Gesellschaftlichen Rates y
Kommando der Luftstreitkrafte und
Luftverteidigung Strausberg

Rektorat

Rektor

Lehmann, Heinz, Dr. paed.
ordentl. Professor
Lehrgebdude II, 9. Stock, Zi.9

Koérner, Marianne
Presicher, '‘Christa

Jdger, Rudolf
Lehrgebdude II, Erdg. Zi. 11

Schilde, Veronika
Lehrgebédude I, 2. Stock, Zi. 207

Prorektoren

Mtuller, Dorothea

Dr. phil,
Lehrgebédude II, 9. Stock, Zi. 16
N. N.

Kurze, Heinz
o. Professor Dr. phil.
Lehrgebdude IIT, Zi. 123

Selle, Hildegard

Barth, Ludwig
0. Professor Dr. paed. habil.
Lehrgebaude II, 3. Stock, Zi. 12

Ruf:
Wissenschaftl. Sekretir Ruf:
Sekretérin Ruf:
Sicherheitsinspektor

Ruf:
Archivar

Ruf:
1. Prorektor

_ Ruf:

Sekretdrin ¢ Ruf:

Prorektor fir Gesellschaftswissen-
schaften

Ruf:
Sekretdrin Ruf:
Prorektor fiir Prognose und
Wissenschaftsentwicklung

Ruf:

400
401
400

470

320

405
405

230
230

450

=11



Organisationen

Sozialistische Einheitspartej Deutschlands

Hoffmann, Klaus
Dipl.-Pddagoge

Lehrgebdude II, 9. Stock, Zi1

Heier, Gudrun
N. N.

Redaktion der Hochschulzeitung

Dietrich, Ursula

Wohnheim Archivstrafie 2,

1. Stodk; Zi. 110
Brocke, Edith

Freier Deutscher Gewerkschaftsbund

Bdhlich, Adolf, Dr. paed.
Lehrgebaude II, 1. Stock, Zi. 13

Erbrecht, Gilnter
Wittig, Siegfried
Haase, Marianne

Freie Deutsche Jugend

Iffert, Wolfgang

Lehrgebédude II, 9. Stock, Zi. 4

Etzdorf, Christa

Deutsch-Sowjetische Freundschaft

Hibsch, Hans, Dr. phil,
Lehrgebaude III, Zi. 203

Hochschulsportgemeinschaft

Fihrlich, Hans
Sporthalle

3B

Sekretdr der Hochschul-
parteileitung

stellv. Sekretar

Sekretdrin der Partei-
organisation

Redakteur

Sckretarin der Redaktion

- Vorsitzender der HGL
Ruf:

1. stellv. Vorsitzender
2. stelly. Vorsitzender
Sekretdrin

Sekretdr der HSGL

Sekretdrin der FDJ

Vorsitzender

Vorsitzender

Ruf: 482
Ruf: 451

Ruf: 482

Ruf: 254
Ruf: 254

477240
Ruf: 486
Ruf: 249
Ruf: 477

Ruf: 408
Ruf: 408

Ruf: 233

Ruf: 282

Direktorate

Direktor fiir Erziehung und Ausbildung

Keller, Werner ' Direktor -

Lehrgebdude II, 7. Stock, Zi. 4 Ruf:

Haase, Boris-Siegfried Wissenschaftlicher Sekretir Ruf:

Penzel, Arnfried Wissenschaftlicher Sekretir Ruf:

Leege; Renate Sekretarin Ruf: 494 u.
Abteilung Studienangelegenheiten

Michling, Erika Referentin Ruf:

Bussewitz, Ruth Hauptsachbearbeiter Ruf:

Hundt, Sylva Hauptsachbearbeiter Ruf:

JeBner, Erika Hauptsachbearbeiter Ruf:

Schnabel, Marianne Sachbearbeiterin Ruf:
Referat Studienorganisation und Priifungswesen

Feig, Ruth 2 Hauptsachbearbeiter Ruf:

Veit, Inge Hauptsachbearbeiter Ruf:
Direktor fiir Kader und Qualifizierung

Merkel, Giinther Direktor

Lehrgebaude II, 9. Stock, Zi. 13 Ruf:

Pietsich “llse Kaderreferent Ruf:
Direktor fiir Forschung

Dittmann, Gerhart Direktor / Hochschullehrer

Dr. paed. :

Lehrgebaude II, 3. Stoclk, 710312 Ruf:

Fischer, Ursula Referent Ruf:

N. N. Sekretérin Ruf:

Beese, Haidi Leiterin der Zentralen Hoch-

Mensagebdude, 2. Stock, Zi. 201 schulbibliothek Ruf:

Bonitz, Walter Wissenschaftlicher Mit-

Mensagebdude, 2. Stock, Zi. 203a arbeiter / Dokumentalist Ruf:
Direktor fiir internationale Beziehungen

Kirschner, Egon Direktor

Lehrgebdude II, 7. Stock, Zi. 13 Ruf:

495
494
494

495

421
422
422
422
423

423
424

406
403

449
449
449
270

272

425



Bohm, Christine Sachbearbeiterin
. fir Auslandsverbindungen
Wolf, Almut Sachbearbeiterin

fiir Auslandsverbindungen
Direktor fiir Fernstudium und Weiterbildung

Glanz, Otfried Direktor
Lehrgebédude II, 4. Stock, Zi. 7
Gehre Kurt
Lehrgebédude II, 4. Stock, Zi. 6
Ridel, Heinz
Lehrgebdude II, 4. Stock, Zi. 6

Wissenschaftlicher Sekretdr

Wissenschaftlicher Sekretar

Bercht, Ruth Hauptsachbearbeiter
Direktor fiir Okonomie

Schulze, Helmut Direktor

Lehrgebédude II, 8. Stock, Zi. 6

Zastrow, Hannelore Referent

Godermeier, Edith Sekretdrin

Okonomischer Bereich:

Abteilung Planung und Statistik
Matthes, Gertraude Leiter
Lehrgebdude II, 9. Stock, Zi. 5

Abteilung Haushalt -

: Hermann, Werner Leiter
~ Lehngebdude II, 8. Stock, Zi. 13

Abteilung Arbeit

Schumann, Erich Leiter

Lehrgebdude II, 8. Stock, Zi. 8
Versorgungsbereich :

Rachula, Josef Leiter

Lehrgebdude II, 8. Stock, Zi. 10

Abteilung Gebdudeverwaltung
Baumann, Carl-Hermann  Leiter
Lehrgebédude II, 8. Stock, Zi. 15
Abteilung Allgemeine Verwaltung
Kirst, Ingeborg Leiter
Lehrgebdude II, Erdg. Zi. 10
Abteilung Wirtschafts- und Sozialeinrichtung
Forster, Kurt Leiter
Arno-Straube-Strafie 17, Erdg.
Sachgebiet Wohnheime
Spenke, Elfriede
Arno-Straube-Strafe 17, Erdg,

. Hauptsachbearbeiter

14

Ruf:

Ruf:

Ruf:
Ruf:

Ruf:
Ruf:

Ruf:

Ruf:

Ruf:

Ruf:

Ruf:

Ruf:

Ruf:

Ruf:

Ruf:

Ruf:

425

425

493

457

457
492

410

410

407

416

411

413

483

479

2 56

257

'

D

7 p——
Sektionen
Sektion Marxismus-Leninismus
Direktor:
Korner, Wolfgang, Dr. paed, Hochschullehrer
Lehrgebdude ITI, Zimmer 112 Ruf: 220
Stelly. Direktor fir Erziehung und Ausbildung:
Thiele, Gertrud, Diplom- Wissenschaftlicher Oberassistent
Gesellschaftswissenschaftler Ruf: 295
Stellv. Direktor ftir Forschung, Qualifizierung und Weiterbildung:
Mantzke, Ulrich, Dr. phil. Hochschullehrer Ruf: 295
Wissenschaftlicher Sekretér:
Baumann, Irmgard Rufi 221
Dipl.-Pddagoge
Verwaltungsleiter :
N. N.
Sekretédrin des Direktors:
N. N,
Arbeitsbereich Dialektischer und Historischer Materialismus
Thiele, Gertrud, Diplom- ~ Wissenschaftlicher Oberassistent
Gesellschaftswissenschaftler und Arbeitsbereichsleiter Ruf: 295
" Kreschnak, Horst Hochschullehrer
0. Professor Dr. phil, . Ruf: 217
Seifert, Christa, Dipl.-Phil. Wissenschaftlicher Oberassistent
} Ruf: 228
Pretzschner, Heidrun Wissenschaftlicher Assistent Rut: 228
Strehle, Eva Wissenschaftlicher Assistent Ruf: 228
Klement, Glinther _ Ruf: 228

~ Arbeitsbereich Politische Okonomie

Korner, Wolfgang
Dr. paed.
Schroder, Hans
Diplomlehrer fiir M/L
Miller, Konrad
Kleinke, Anne
Dipl.-Jurist
Frohberg, Walter

Hochschullehrer u. Arbeitsbereichsleiter

Wissenschaftlicher Assistent

Wissenschaftl. Assistent
Lehrer im Hochschuldienst

Lehrer im Hochschuldienst

Ruf:

Ruf:
Ruf:

Ruf:
Ruf;

220

296
296

296
296

15



Arbeitsbereich Wissenschaftlicher Sozialismus

Miiller, Dorothea, Dr.phil. Hochschullehrer u. Arbeitsbereichsleiter
; g Ruf: 405
Kurze, Heinz Hochschullehrer 3
o. Professor, Dr. phil, Ruf: 230
Mantzke, Ulrich, Dr.phil. Hochschullehrer Ruf: 295
Felber, Karl-Heinz " Wissenschaftl. Assistent Ruf: 224
Materni, Helmut Wissenschaft]l. Assistent Ruf: 224
Richter, Hans Lehrer im Hochschuldienst .
Diplomlehrer fiir M/L Ruf: 224
Arbeitsgruppe ,Neue Disziplinen”
Kreschnak, Horst Hochschullehrer
o. Professor, Dr. phil, ‘ Ruf: 228
Kirchhdfer, Dieter Wissenschaftlicher Oberassistent
Diplomlehrer fiir M/L Ruf: 228
Bdénisch, Wolfgang Wissenschaftlicher Oberassistent
Dipl.-Ing. Ruf: 228
Hadrich, Wolfgang Wissenschaftlicher Assistent
Diplomlehrer Ruf: 228
Sektion Padagogik / Psychologie !
Direktor:
Klemm, Heinz Hochschullehrer
o. Professor, Dr. paed. habil.
Lehrgebaude IIT, 1. Stock, Zi. 120 Ruf: 220
Stellv. Direktor fiir Erziehung und Ausbildung:
Badumel, Christa, Dr. paed. Hochschullehrer Ruf: 227

Stellv. Direktor fiir wissenschaftliche Entwicklung, Forsghung und kulturelle

Verbindungen :

Drechsler, Helmut
Dr. paed.

Wissenschaftlicher Sekretér .

Fiussel, Walter, Dr. paed.

Verwaltungsleiter :
Ruff, Dorothea

Sekretédrin des Direktors:
Beckmann, Olga

16

. Wissenschaftlicher Oberassistent
Ruf:

Ruf:

Ruf:

Ruf:

227

221

220

220

Arbeitsbereich Erziehungstheorie

Baumel, Christa, Dr. paed.

bereichsleiter Ruf:
Ritschel, Lehrer im Hochschuldienst — Ruf:
Dipl.-Padagoge
Weidel, Wolfgang Lehrer im Hochschuldienst — Ruf:
Dipl.-Pddagoge
‘1\ Arbeitsbereich Allgemeine und Persdnlichkeitspsychologie
Klemm,6 Heinz Hochschullehrer und Arbeits-
j ; o. Professor, Dr. paed. habil. bereichsleiter Ruf:
L
Beuchel, Lehrer im Hochschuldienst  Ruf:
Scharschmidt, Wissenschaftl. Assistent Ruf:
Lange, Klaus-Dieter Planm. Aspirant Ruf:
Fiissel, Walter, Dr. paed, - Wissenschaftl. Sekretdr Ruf:
Arbeitsbereich Didaktik
Lehmann, Hochschullehrer und Arbeits-
o. Professor, Dr. paed. bereichsleiter Ruf:
Drechsler, Helmut Wissenschaftl. Oberassistent Ruf:
Dr. paed.
Dérre, Ernst Dipl.-Pad. Wissenschaftl. Assistent Ruf:
Schiitze, Renate, Dr.paed. Wissenschaftl. Assistent Ruf:
Tag, Kurt Lehrer im Hochschuldienst Ruf:
Arbeitsbereich Entwidklungspsychologie und Schiilerdiagnostik
Hoff, Konstantin, Dr.paed. Wissenschaftl. Oberassistent
und Arbeitsbereichsleiter Ruf:
Erlebach, Ernst Dr. paed. Hochschullehrer Ruf:
Schénfelder, Harry Wissenschaftl. Oberassistent  Ruf:
Stein, Sonja Lehrer im Hochschuldienst - Ruf:
Dohler, Beate, Dipl-Pad. Wissenschaftl. Assistent Ruf:
l . Arbeitsbereich Geschichte der Erziehung und Vergleichende Pidagogik
Hohendorf, Gerd Hochschullehrer und Arbeits-
0. Professor, Dr. paed. habil. bereichsleiter Ruf:
Schreiter, Lehrer im Hochschuldienst  Ruf:

Dipl.-Pddagoge

Hochschullehrer und Arbeits-

227
219

2419

220
222
219
219
221

400
227

227
2.52
219

222
329
219
219
219

223
219

17



Arbeitsbereich Pionierleiterausbildung

Vasmers, Dieter
Dipl.-Pddagoge

Klemens, Dieter, Dr.paed.

Scholze, Manfred

Seklion Mathematik / Geographie

Direktor:

Lipfert, Wilfried
Dr. rer. nat,

Lehrgebaude II, 5. Stock, Zi. 6-7

Wissenschaftl. Oberassistent
und Arbeitsbereichsleiter

Wissenschaftl, Oberassistent
Lehrer im Hochschuldienst

Hochschullehrer

Stellv. Direktor fiir Erziehung und Ausbildung:

Ritter, Klaus, Dr. paed.

Hochschullehrer

Ruf: 252
Ruf: 219
Ruf: 219

Ruf: 440

Ruf: 445

Stellv. Direktor fiir wissenschaftliche Entwicklung, Forschung und kulturelle

Verbindungen :

Miesch, Christian, Dr.-Ing. Lektor

Wissenschaftlicher Sekretér

Pansa, Gerhard
Verwaltungsleiter :
Lodel, Luise

Sekretirin des Direktors:
N. N,

Arbeitsbereich Algebra

e stcih Manfréd, Dr. rer. nat:

Stenzel, Lothar
Lehmann, Werner
N. N.

N. N.

Arbeitsbereich Analysis.
Lipfert, Wilfried
Dr. rer. nat,

Bohme, Martin
ao. Prof., Dr. rer. techn.

Schulz, Eberhard

Ruf: 429

Ruf: 429

Ruf: 440/429

Wissenschaftl. Oberassistent
und Arbeitsbereichsleiter

Wissenschaftl, Assistent
Wissenschaftl. Assistent
Wissenschaftlicher Assistent
Wissenschaftlicher Assistent

Hochschullehrer und Arbeits-

bereichsleiter
Hochschullehrer

Wissenschaftl. Oberassistent

Rhodius, Adolf, Dipl.-Math, Wissenschaftl, Assistent

18

Ruf: 4 52
Ruf: 452
Ruf: 452

Ruf: 453
Ruf: 453

Ruf: 454
Ruf: 454

Rhodius, Gudrun
Schwier, Manfred
N. N. ;
Hartmann, Fritz
Linke, Walter

Arbeitsbereich Geometrie

Bohme, Erhart, Dr.rer. nat.

Kohler, Herbert

Moller, Reinhard
Meinicke, Eberhard
Knabe, Peter

Miesch, Christian, Dr.-Ing.

Arbeitsbereich Praktische Mathematik

Winter, Roland
Dr. rer. nat.

Friedemann, Horst,
Dipl.-Ing.

Seeger, Reinhard, Dipl-Ing.

Richter, Kurt

Stahl, Elonore

Elbertzhagen, Walter
Dr. phil. habil.

Breuer, Siegfried, Dr. phil,

Wehner, Wilfried,
Dipl.-Geogr.

Griunberg, Helga

Mahrle, Walter,
Dipl.-Geogr.

Niemann, Heinz

Zikandeloff, Wassil
Drirer. nat

Arbeitsbereich Physische Geographie

Herz, Karl, o.Professor
Dr. rer. nat, habil.

Noack, Karl-Heinz, Dr. phil.
Mey, Werner, Dr. rer. nat,

Wissenschaftl. Assistentin
Wissenschaftl. Assistent
Wissenschaftl. Assistent
Lehrer im Hochschuldienst
Lehrer im Hochschuldienst

Hochschullehrer und Arbeits-

bereichsleiter

Wissenschaftl. Oberassistent
Wissenschaftl. Assistent
Wissenschaftl. Assistent
Wissenschaftl. Assistent
Lektor

Hochschullehrer und Arbeits-

bereichsleiter
Wissenschaftl. Oberassistent

Wissenschaftl. Oberassistent
Wissenschaftl. Assistent
Wissenschaftl, Assistentin

Arbeitsbereich Okonomische Geographie

Hochschullehrer und Arbeits-

bereichsleiter
Hochschullehrer
Wissenschaftl. Oberassistent

Wissenschaft]l. Assistentin
Wissenschaftl, Assistent

Wissenschaftl. Assistent
Wissenschaftl. Assistent

Hochschullehrer und Arbeits-

bereichsleiter
Hochschullehrer
Wissenschaftl, Oberassistent

Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:

Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:

Ruf:
Ruf:

Ruf:
Ruf:-
Ruf:

Ruf:
Ruf:
Ruf:

Ruf:
Ruf:

Ruf:
Ruf:

Ruf:
Ruf:
Rufl:

454
454
454
490
490

357
307
3587
357
357
429

448
481

447
448
448

441
317
441

317
354

sl
354

442
438
437

19



Kaulfuf, Wolfgang

Dr. rer. nat,

Garten, Gerd

Kr

amer, Manfred,
Dipl.-Geogr.

Pansa, Gerhard
Ruff, Karl Dipl-Geogr.

Arbeitsbereich Kartographie
Tanner, Gotthard Dr.phil

Baacke, Bruno
Tanner, Helga
N. N.

Wissenschaft]l. Oberassistent

Wissenschaftl. Assistent
Wissenschaftl. Assistent

Wissenschaftl. Sekretar
Wissenschaftl. Assistent

Wissenschaftl. Oberassistent
und Arbeitsbereichsleiter
Wissenschaftl. Assistent
Kartdgr. Zeichnerin
Kartogr. Zeichnerin

Arbeitsbereich Methodik des Mathematikunterrichts

Ri

tter, Klaus, Dr. paed.

G roih: Dorothea
Neuschl, Anton

Sc

hneider, Siegfried

Erbrecht, Glinter
Fuchs,, Ingeborg
Leife, Helmut
Thieme, Gilinter
Hilbert, Alfred, Dr. paed.

Hochschullehrer und Arbeits-
bereichsleiter

Wissenschaftl. Assistentin
Wissenschaftl, Assistent
Wissenschaftl. Assistent
Lehrer im Hochschuldienst
Lehrer im Hochschuldienst
Lehrer im Hochschuldienst
Lehrer im Hochschuldienst
Lektor

Arbeitsbereich Methodik des Geographieunterrichts
Barth, Ludwig

o. Professor Dr. paed. habil.

Sowade, Anneliese
Kohler, Alfred
Krumbholz, Dieter
Ehlig, Helmut
Friedrich, Margitta

Md&bius, Siegfried, Dr. paed.

Scktion Physik

Direktor:
Sic

hmidt, Gerhard-K.
o. Prof. Dr. rer. nat. habil,

Lehrgebdude II, 1. Stock, Zi, 11

20

Hochschullehrer und Arbeits-
bereichsleiter

Wissenschaftl, Assistentin
Wissenschaftl, Assistent
Wissenschaftl. Assistent
Lehrer im Hochschuldienst
Lehrer im Hochschuldienst
Lektor

Hochschullehrer

Ruf:

. Ruf:
Ruf:

Ruf:
Ruf:

Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:

Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:

Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:

Ruf:

438

218
438

429
437

439
439
439
439

445
486
486
486
4 86
486
486
486
486

450
455
459
455
459
459
455

460

Stellv. Direktor fiir Erziehung und Ausbildung:

Morgenstern, Karl Hochschullehrer

Dr. rer. nat, Ruf: 467 /460

Stellv. Direktor fir wissenschaftliche Entwicklung, Forschung und kulturelle
Verbindungen:

Burmeister, Hans-Jirgen Hochschullehrer

Dr. rer. nat, Ruf: 464 /460

Wissenschaftlicher Sekretdr:

Weile, Karl-Heinz Ruf: 289 /460

Verwaltungsleiter:
N. N. Ruf: 460

Sekretérin des Direktors:

Wortmann, Annelies Ruf: 460
Bereich Experimentelle Physdk I :
Schmidt, Gerhard-K. Hochschullehrer und Arbeits-
0. Prof, Dr. rer. nat. habil. bereichsleiter Ruf: 460
Morgenstern, Karl Hochschullehrer
Dr. rer. nat. Ruf: 467

Lektor, Amtierender
Arbeitsbereichsleiter Ruf: 246 /4 69

Wissenschaftl. Sekretar Ruf: 289 /460
Lehrer im Hochschuldienst Ruf: 468

Dorr, Gilinter, Dr. rer. nat,

Weile, Karl-Heinz
Wittwer, Dietrich

Mecke, Klaus Wissenschaftl. Assistent Ruf: 289
Kranz, Glnter Wissenschaftl. Assistent Ruf: 469
Hanspach, Ursula Technische Assistentin Ruf: 491

Bereich Experimentelle Physik IT

Burmeister, Rolf Wissenschaftl. Oberassistent

und kommissarischer
Arbeitsbereichsleiter " Ruf: 267
Wissenschaftl. Oberassistent Ruf: 2 66

Lehrer im Hochschuldienst
Ruf: 497 /267

Holste, Carl, Dipl-Ing,
Bohne, Werner :

Leonhardt, Walter

Wissenschaftl. Assistent Ruf: 266

Franz, Dagmar Wissenschaftl. Assistentin Ruf: 267
Kleinert, Werner Wissenschaftl. Assistent Ruf: 462
Nestler, Karl-Heinz Wissenschaftl. Assistent - Ruf: 267
Hamel, Sabine Technische Assistentin : Ruf: 469
21



Bereich Experimentelle Physik IIT

Peter, Josef

Schumann, Hans-Dieter
Dipl.-Phys,
Kirsten, Glnter
Dr. ter. nat.
Damm, Werner
Lungwitz, Dieter
Schuppang, Hannelore

\

- Wissenschaftl. Oberassistent

und Arbeitsbereichsleiter
Wissenschaftl. Oberassistent

Lektor

Lehrer im Hochschuldienst
Lehrer im Hochschuldienst
Technische Assistentin

Bereich Theoretische Physik

Burmeister, Hans-Jurgen Hochschullehrer und Arbeits-.

Dr. rer. nat, bereichsleiter
Heinrich, Ditmar Hochschullehrer
Dr. rer. nat,

Wissenschaftl. Oberassistent
Wissenschaftl. Assistent

Busch., Peter
Fockel, Hans-Jiirgen

Bereich Methodik des Physilkunterrichts

Menschel, Helmut

Dr. paed. - leiter

Eichler, Eberhard
Heise, Gerhard
Krug, Wolfgang

Lehrer im Hochschuldienst
Lehrer im Hochschuldienst
Lehrer im Hochschuldienst:

Ruf:
Ruf:

Ruf:

Ruf:
Ruf:
_Ruf:

Ruf:

Ruf:
Ruf:
Ruf:

462
443
491
443

468
498

464

463
463
464

Hochschullehrer und Arbeitsbereichs-

Ruf: 465

Ruf:
Ruf:

465
359

Ruf: 277/ 359

Patzig, Werner Lehrer im Hochschuldienst
Buscherowsky, Hubert Wissenschaftl. Assistent
Kutter, Christel Wissenschaftl. Assistentin
Mitller, Thomas Wissenschaftl. Assistent

Sektion Slawistik

Direktor:

Gunther, Klaus Hochschullehrer
o. Professor, Dr. paed. habil

Lehrgebédude II, 7. Stock, Zi. 5

Stellv. Direktor fiir Erziehung und Ausbildung:

Bussewitz, Wolfgang Hochschullehrer

o. Professor Dr. phil. habil.

22

Ruf:
Ruf:
Ruf:

359
359
465

Ruf: 465

Ruf:

Ruf:

420

478

Stellv. Direktor fiir wissenschaftliche Entwicklung, Forschung und

Verbindungen :

Kirchner, Gottfried

Dr. phil. habil,

Wissenschaftlicher Sekretar:

Ronsch, Siegfried, Dr. paed.

Verwaltungsleiter :
Kolitsch, Ursula

Sekretdrin des Direktors:

Barthel, Renate

Arbeitsbereich Sprachwissenschaft
Richter, Joachim, Dr. phil.

Kirchner, Gottfried
Dr. phil. habil.

Mulisch, Herbert, Dr. phil.

Richter, Marianne
Aleithe, Reiner

Arbeitsbereich Literaturwissenschaft

Alder, Gunter, Dr. phil.

Bussewitz, Wolfgang

o. Professor, Dr. phil. habil,

Bertram, Gudrun
Troschitz, Ursula

Arbeitsbereich Landeskunde

S B, Joachim, Dr. paed.

Danders, Siegfried
Dr. paed,

Giliinther, Klaus, o.Prof,
Dr. paed. habil,

Bolze, Lothar

Bohme, Gilinther

Mosel, Walter

Mannewitz, Heinz

Pretzschner, Wilfried

Hochschullehrer

Hochschullehrer und Arbeits-
bereichsleiter

Hochschullehrer

Hochschullehrer
Lehrer im Hochschuldienst
Wissenschaftl. Assistent

Hochschullehrer und Arbeits-
bereichsleiter

Hochschullehrer

Wissenschaftl. Oberassistent
Wissenschaftl, Assistent

Hochschullehrer und Arbeits-
bereichsleiter

Arbeitsbereich Methodik des Russischunterrichts

Hochschullehrer und Arbeits-
bereichsleiter

Hochschullehrer

Lehrer im Hochschuldienst

Lehrer im Hochschuldienst

Lehrer im Hochschuldienst

Wissenschaftl. Oberassistent
Wissenschaftl. Assistent

kulturelle

Ruf:

Ruf:

Ruf:

Ruf:

Ruf:

Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:

Ruf:

Ruf:
Ruf:
Ruf:

Ruf:

Ruf:

Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:

487

431

428

420

433

487
433
433
472

431

478
430
430

487

427

420
427
434
427
434
434

28



Steinborn, Erhard
Helbig, Gisela
Rosa, Regina

Wissenschaftl, Assistent
Planméfige Aspirantin
PlanmaBige Aspirantin

Arbeitsbereich Technisches Fremdsprachenkabinett

Schmude, Johannes'
Dr. paed,.

Meier, Waltraut
Nowakowski, Claus
Mai, Dieter
Hageni, Shanna

Arbeitsbereich Sprachpraxis

Sommer, Gerhard
Dr. paed.

Bonsch, Swetlana
Horler, Gilnter
Junghans, Annelies
Karnstedt, Anna
Lang, Nora

Lang, Brigitte
Lange, Karin
Miuhlbach, Tatjana
Mund, Heinrich
Nerlich, Helmut
Ogolzowa, Ninel
Suchorezki, Georgi
Suifgmann, Helmut
Schontag, Willi
Schwiderski, Dietrich
Wittkopf, Karin

Roénsch, Siegfried, Dr. paed.

Schepers, Herbert
N. N.

Lektor und Arbeits-
bereichsleiter

Lehrer im Hochschuldienst
Wissenschaftl. Assistent
Technischer Assistent
Wiss.-technische Assistentin

Lektof und Arbeits-
bereichsleiter

Lehrer im Hochschuldienst
Lehrer im Hochschuldienst
Lehrer im Hochschuldienst
Lehrer im Hochschuldienst
Lehrer im Hochschuldienst
Lehrer im Hochschuldienst
Lehrer im Hochschuldienst
Lehrer im Hochschuldienst
Lehrer im Hochschuldienst
Lehrer im Hochschuldienst
Lehrer im Hochschuldienst
Lehrer im Hochschuldienst
Lehrer im Hochschuldienst
Lehrer im Hochschuldienst
Lehrer im Hochschuldienst
Lehrer im Hochschuldienst
Wissenschaftlicher Sekretér
Wissenschaftlicher Assistent
Wissenschaftlicher Assistent

Sektion Deutsch / Geschichte / Kunsterziehung

Direktor:

24

Wehner, Helfried
Dr. phil. habil,
Lehrgebaude III, Zimmer 202 -

I—ch‘h's'chullehrer

Ruf:

Ruf:

Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:

Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:

Ruf:

434

434

475
475
475
475
428

431
476
476
435
476
476
476
476
476
435
435
476
4176
476
476
4 30
476
431
430

231

Zeise, Roland, Dr. phil,

Burgel, Hannes, Dr. paed.

Wissenschaftlicher Sekretér:

Schmidt, Marianne
Dr. phil.

Verwaltungsleiter :

Kuhlig, Frank

Sekretdrin des Direktors:

Jentsch, Gertraud

Pflitze, Max, o. Professor
Dr. phil. habil,

Liebsch, Helmut

Dr. phil. habil.
Haupt, Gertrud
Potschke, Hansjlirgen
Rofiner, Gerda

Wittmers, Edith, Dr. phil

Arbeitsbereich Literaturwissenschaft

Emmrich, Christian
o. Prof. Dr. phil. habil,

Arnold, Heinz, Dr. phil
Altner, Manfred, Dr. phil
Beyer, Peter, Dr. phil
Thomas, Hans-Joachim
Gelbrich, Dorothea

Dr. phil.

Schéafer, Jlirgen

Bock, Wilfried
Rudolph, Giinther
Hennig, Renate

Stelly. Direktor fur Erziehung und Ausbildung:

Hochschullehrer

Hochschullehrer

Arbeitsbereich Deutsche Sprachwissenschaft

Hochschullehrer und Arbeits-
bereichsleiter

Hochschullehrer

Wissenschaftl. Assistentin
Wissenschaftlicher Assistent
Wissenschaftliche Assistentin
Wissenschaftl. Oberassistentin

Hochschullehrer und Arbeits-
bereichsleiter, Vorsitzender
der Fachkommission Deutsch
Hochschullehrer
Wissenschaftl. Oberassistent
Wissenschaftl. Oberassistent
Wissenschaftl. Oberassistent
Wissenschaftliche Assistentin

Arbeitsbereich Methodik des Deutschunterrichts

Wissenschaftl. Oberassistent
und Arbeitsbereichsleiter

Wissenschaftlicher Assistent
Wissenschaftlicher Assistent
Lehrer im Hochschuldienst

Ruf:

Ruf:

Ruf:

Ruf:

Ruf:

Ruf:

Ruf:
Ruf:

Ruf
Ruf:
Ruf:

Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:

Ruf:
Ruf
Ruf

Ruf:

248

Stellv. Direktor fir wissenschaftliche Entwicklung, Forschung und kulturelle
Verbindungen :

327

273

273

231

235

235
235
235
235
235

237
243
243
243
243
243

238
238
238
238

25



Arbeitsbereich Geschichte der vorkapitalistischen Formationen und der Neuzeit

Schmiedt, Roland-Franz
0. Professor Dr. phil,

Zeise, Roland, Dr. phil

Schmidt, Marianne, Dr. phil.

Billig, Gerhard, Dr. phil,
Zessin, Helmut
Fihrlich, Hans
Bercht, Rudolf Dipl.-Hist.

Arbeitsbereich Geschichte der neuesten

Hibsch, Hans, Dr. phil

Kriegenherdt, Fritz
Dr. phil.

Wehner, Helfried
Dr. phil. habil.

Hiubsch, Hans, Dr.phil
Pfeiffer, Siegfried
Grafe, Karl-Heinz
Kirsch, Giinther
Scholze, Christa, Dr. phil.
Stasiak, Rudi

Hochschullehrer und Arbeits-
bereichsleiter Ruf: 253

Hochschullehrer u, Vorsitzender
der Fachkommission Geschichte
Ruf: 248

Wissenschaftlicher Sekretir Ruf: 273
Wissenschaftl. Oberassistent  Ruf: 2 32
Wissenschaftl. Oberassistent  Ruf: 2 32
Wissenschaftlicher Assistent  Ruf 2 32
Lehrer im Hochschuldienst Ruf:1232
Zeit
Wissenschaftl. Oberassistent
und Arbeitsbereichsleiter Ruf: 233
Hochschullehrer

Ruf: 233
Hochschullehrer

Ruf: 231
Wissenschaftl. Oberassistent Ruf: 233
Wissenschaftl. Oberassistent Ruf: 233
Wissenschaftlicher Assistent Ruf: 233
Wissenschaftlicher Assistent Ruf: 233
Wissenschaftliche Assistentin Ruf: 233
Wissenschaftlicher Assistent Ruf: 233

Arbeitsbereich Methodik des Geschichtsunterrichts

Behrendt, Dietrich
Dr. paed.

Szalai, Wendelin
Iffert, Hannelore
Folde, Werner
Friedrich, Hans
Han'el - iErich
Seifert, Rudi
Buzancic¢, Christel
Sudhoff, Gudrun
Arbeitsbereich Kunstwissenschaft
Quinger, Heinz, Dr. phil

Miller, Gisbert
Stachowski, Rolf

Hochschullehrer und Arbeits-
bereichsleiter Ruf: 2 36

planméfiger Aspirant Ruf: 333
Wissenschaftliche Assistentin Ruf: 3 33
Lehrer im Hochschuldienst Ruf: 333
Lehrer im Hochschuldienst Ruf: 333
Lehrer im Hochschuldienst Ruf: 333
Lehrer im Hochschuldienst Ruf: 333
Wissenschaftl. Assistentin Ruf: 333

Ruf: 333

Hochschullehrer und Arbeits-
bereichsleiter Ruf: 312

Wissenschaftl. Oberassistent Ruf: 241
Wissenschaftlicher Assistent Ruf: 241

Arbeitsbereich Umweltgestaltung

Biirgel, Hannes, Dr. paed,

Erlebach, Lisa
Zepnick, Johannes
Pinkert, Werner
Konrad, Inge

Hochschullehrer und Arbeits-
bereichsleiter

Wissenschaftliche Assistentin
Wissenschaftlicher Assistent
Lehrer im Hochschuldienst
Technische Assistentin

Arbeitsbereich Methodik der Kunsterziehung

Béhlich, Adolf Dr. paed.

Schmidt-Walter,
Annemarie
0. Prof. Dr. paed. habil,

Scheumann, Christa
Schellenberg, Werner
Kaden, Heinz

Abteilung Allgemeinbildung:

Abteilungsleiter :
Kalcher, Alfred
Lehrgebaude I, Zi. 115

Stelly. Abteilungsleiter:
Sobania, Herbert
Sporthalle

Verwaltungsleiter:

Frieser, Renate

Arbeitsbereich Studentensport
Sobania, Herbert
Sporthalle, Zi. 19

Dehmel, Bernd
~ Dipl.-Sportlehrer

Dorr, Hubert
Dipl.-Sportlehrer

Gersdorf, Hildegard
Gitter, Gerhard

Richter, Karl
Dipl.-Sportlehrer

Tschiedel, Sieglinde
Krédtzschmar, Andrea

Wissenschaftl. Oberassistent
und Arbeitsbereichsleiter

Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:

Ruf:

Hochschullehrer u. Vorsitzender

der Fachkommission Kunst-
erziehung

Wissenschaftliche Assistentin
Wissenschaftlicher Assistent
Lehrer im Hochschuldienst

Oberassistent

Lehrer im Hochschuldienst

Lehrer im Hochschuldienst
und Arbeitsbereichsleiter

Lehrer im Hochschuldienst
Lehrer im Hochschuldienst

Lehrer im Hochschuldienst
Lehrer im Hochschuldienst
Lehrer im Hochschuldienst

Lehrer im Hochschuldienst
Lehrer im Hochschuldienst

Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:

Ruf:
Ruf:
Ruf:

Ruf:
Ruf:

Ruf:

Ruf:
Ruf:
Ruf:

Ruf:
Ruf:

327
242
242
242
242

240

240
239
239
239

265

281

2165

281
280

280

280
280
280

280
280

27



Arbeitsbereich Musische Erziehung

Gohler, Wolfgang
Lehrgebaude I, Zi. 204
Buske, Leonid

Arbeitsbereich Kulturensemble
Oehmichen, Claus
Lehrgebdude I, Zi. 204
Kalcher, Alfred

Arbeitsbereich Sprachen
Nebel, Erika
Lehrgebédude I, Zi. 101
Arlt, Helga
Pusch, Gisela

Arbeitsbereich Sprecherziehung

Blei, Dagmar
Lehrgebédude I, Zi. 101
Richert, Ilse

Lehrer im Hochschuldienst
und Arbeitsbereichsleiter
Lehrer im Hochschuldienst

Wissenschaftlicher Assistent
und Arbeitsbereichsleiter
Oberassistent und Chorleiter

Lehrer im Hochschuldienst

und Arbeitsbereichsleiter
Lehrer im Hochschuldienst
Lehrer im Hochschuldienst

Lehrer im Hochschuldienst
und Arbeitsbereichsleiter
Lehrer im Hochschuldienst

Abteilung Péddagogik ~ Techn. Zentrum

Abteilungsleiter:

Jaekel, Georg, Dipl-Padag. Oberassistent

Lehrgebaude III, Zi.2a
Holoubek, Werner
Backe, Rolf

Just, Barbara
Winkler, Brunhilde
Voigt, Ingrid
Giuldner, Helga

Forschungs- und Rechenzentrum

Kreschnak, Horst
Dr. phil.
Lehrgebdude III, Zi. 18
Winter, Roland
Dr. rer. nat,
Erlebach, Ernst
Dr. paed.
Boénisch, Wolfgang
Dipl.-Ing.
Wesnigk, Waltraut
Dipl.-Ok.
Walther, Inge

Lehrer im Hochschuldienst
Ingenieur

Fotografin

Fotolaborantin

Technische Assistentin
Leiter der Druckerei

0. Professor und Leiter
des FRZ

Hochschullehrer und
Stelly. Leiter des FRZ

Hochschullehrer

Wissenschaftlicher Sekretdr
fiir te_chnisehe Fragen
Wissenschaftlicher Sekretar
flir 6konomische Fragen
Org, Assistent

Ruf:
Ruf:

Ruf:
Ruf:

Ruf:
Ruf:
Ruf:

Ruf:
Ruf:

Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:

Ruf:
Ruf:

Ruf:

Ruf:

Ruf:

Ruf:
Ruf:

404

404

404
265

262
262
262

262
322

219
214
247
306

306
316

217

448

329

217
217

Alphabetisches Namensverzeichnis

mil Angabe der Seitenziffer

Alder 23

Aleithe 23
Altner 25
Arlt 28

-Arnold 25

Baacke 20

Baumel 5, 16, 17
Barth 3, 4, 6, 9, 11, 20
Baumann 15

Beese 13

Behrendt 4, 26
Bercht 26

Bertram 23

Beuchel 5, 17
Beyer 5, 25

Billig 26

Blei 28

Bohlich 9, 12, 27
Bohme, G. 23
Boéhme, M. 9, 18
Bonisch 16, 28
Bonsch 24

Bock 25

Bohne, E. 5, 19
Bohne, W. 21
Bolze 5, 23

Bonitz 4, 13
Breuer 19

Biirgel 25
Burmeister, H. 21, 22
Burmeister, R. 4, 21
Busch 22
Buscherowsky 22
Buske 28

Bussewitz 4, 7, 22, 23
Buzangié, 26

Damm 22

Danders 23

Dehmel 27
Dittmann 13

Déhler 17

Borr, G. 21

Dort, i 27
Doérre 4, 17
Drechsler 16, 17
Ehlig 4, 20
Eichler 22
Elbertzhagen 4, 19-
Emmrich 7, 25
Erbrecht 12, 20
Erlebach, E. 4, 17, 28
Erlebach, L. 27
Felber 16

Fockel 22

Folde 4, 26
Franz 21
Friedemann 19
Friedrich, H. 5, 26
Friedrich, M. 20
Frohberg 15
Fuchs 20
Fihrlich 12, 26
Fiissel 5, 16, 17
Garten 20

Gehre 3, 14
Gelbrich 25
Gersdorf 5, 9, 27
Gitter 27

Glanz 14

Gohler 28

Gréfe, 26

Groh 20
Griinberg 19
Glinther 3, 4, 7, 9, 22, 23
Haase 13
Hadrich 16
Hénel 5, 26
Hartmann 5, 19
Haupt, 9, 25
Heier 5, 12
Heinrich 22
Heise 22

Hennig 25

Herz Z, 19

Hilbert 5, 20

Hoff 17

Hoffmann 5, 6, 9, 12

Hohendorf 3, 6, 17

Holoubek 28

Holste 21

Horler 24

Hiibsch 12, 26

Iffert, H. 12, 26

Iffert, W. 9, 12

Jaekel 28

Junghans 24

Kaden 27

Kalcher 27, 28

Karnstedt 24

Kaulfuf§ 20

Keller 3, 4, 10, 13

Kirchhofer 16

Kirchner 23

Kirsch 26

Kirschner 13

Kirsten 22

Kleinert 21

Kleinke 4, 5, 15

Klement 25

Klemens 18

Klemm 3, 4, 7, 16, 17

Knabe 6, 19

Kohler, A, 5, 20

Kohler, H. 19

Koérner, M, 11

Korner, W. 7, 15

Kréatzschmar 27

Kramer 20

Kranz 21

Kreschnak 3, 4, 7, 15,
16, 28

Kriegenherdt 3, 5, 26

Krug 22

Krumbholz 20

Kurze 3, 6, 10, 11, 16

Kutter 22

-.des wissenschaftlichen Personals der Hochschule

29



Lang, B. 24
Lang, N. 24
Lange 24
Lehmann, H. 3, 4, 6, 10,
14517
Lehmann, W. 18
Leie 20
Leonhardt 21
Lesch 18
Liebsch 25
Linke 19
Lipfert 5, 18
Lungwitz 22
Mahrle 19
Mannewitz 23
Mantzke 4, 15, 16
Materni 16
Mecke 21
Meier 24
Meinicke 19
Menschel 22
Merkel 4, 5, 13
Mey 19
Miesch 18, 19
Mobius 5, 20
Moller 19
Morgenstern 5, 7, 21
Mosel 23
Mithlbach 24
Miiller, D. 3, 4, 6, 11, 16
Miller, G. 26
Mduller, K. 15
Miller, T. 22
Mulisch 23
Mund 24
Nebel 28
Nerlich 24
Nestler 21
Neuschl 20
Niemann 19
Noack 19
Nowakowski 24
Oehmichen 28
Ogolzowa 24
Pansa 4, 18, 20
Patzig 22
Penzel 13
Peter 5, 22

30

Pfeiffer 5, 26
Pfiitze 7,'25
Pinkert 27
Potschke 25
Pretzschner, H. 15
Pretzschner, W. 23
Pusch 28

Quinger 7, 26
Rédel 14
Rhodius, A. 18
Rhodius, G. 19
Richert 28
Richter, H. 4, 16
Richter, J. 23
Richter, Karl 27
Richter, Kurt 19
Richter, M. 23
Ritschel 4, 5, 17
Rifterss 7218, "20
Ronsch 23, 24
Réfiner 25

Rosa 24

Rudolph 25

Ruff 20

Seeger 19

Seifert, C. 15
Seifert, R. 26
Sobania 27
Sommer 24
Sowade 20
Sudhoff 26

Suf 4, 23
Stifmann 5, 24
Suchoretzki 24
Szalai 26

Schafer 25
Scharschmidt 17
Schellenberg 27
Schepers 24
Scheumann 27
Schmidt, G. 6, 20, 21
Schmidt, M. 25
Schmidt-Walter 3, 7, 27
Schmiedt 4, 6, 26
Schmude 5, 24
Schneider 20
Schonfelder 17
Schéntag 4, 5, 24

Scholze, C. 26
Scholze, M. 18
Schreiter 5k 7
Schréder 15
Schiitze 17
Schulz 18
Schulze 3, 4, 14
Schumann 10, 22
Schwiderski 24
Schwier 19
Stachowski 26
Stahl 19

Stasiak 26

Stein 17
Steinborn 24
Stenzel 18
Strehle 15

Tag 17

Tanner 20
Thiele 15
Thieme 20
Thomas 25
Troschitz 23
Tschiedel 27
Vassmers 18
Wehner, H. 4, 24, 26
Wehner, W. 4, 10, 19
Weidel 17

Weile 21
Wesnigk 28
Winter 8, 19, 28
Wittkopf 24
Wittmers 25
Wittwer 5, 21
Zeise 5, 25, 26
Zepnick 27
Zessin 26
Zikandeloff 19

NOTIZEN

31



	PVV-PHD 1970_71_0001
	PVV-PHD 1970_71_0002
	PVV-PHD 1970_71_0003
	PVV-PHD 1970_71_0004
	PVV-PHD 1970_71_0005
	PVV-PHD 1970_71_0006
	PVV-PHD 1970_71_0007
	PVV-PHD 1970_71_0008
	PVV-PHD 1970_71_0009
	PVV-PHD 1970_71_0010
	PVV-PHD 1970_71_0011
	PVV-PHD 1970_71_0012
	PVV-PHD 1970_71_0013
	PVV-PHD 1970_71_0014
	PVV-PHD 1970_71_0015
	PVV-PHD 1970_71_0016
	PVV-PHD 1970_71_0017

